bit mortalia corpora nostra, per inhabitantem ipsius in nobis spiritum. At arbitror quod ambo habitant in homine iusto, Christus & spiritus ipsius. Si vero Christus ex Patre creditur Deus ex Deo, & spiritus ex Christo, aut ab utriusque, sicut Christus dicit, *Qui ex parte procedit & hic de me accipiet.* Christus vero ex spiritu sancto, iuxta angelicam: inteligo mysterium quod liberavit me, adest apud eum qui venit ad me, fide, auditu, mansione, amicitia. Seipsum enim Deus cognitum facit, seipsum Christus prædicat seipsum spiritus sanctus manifestat sanctis. In scripturis autem sanctis, trinitas nobis annunciat & creditur, circa curiositatem, circa contentionem, per afferendum auditus. Ex hac fide salus gratis. Ex fide iusticia circa opera legis. Scriptum est, *Ex auditu fidei spiritus Christi dari his qui salvantur.* Fides autem præconum vniuersitatis Ecclesiæ vocibus haec, ut puto, significatur prout ego quidem in fide in structus sum ex Scripturis: *Tria sancta, tria confiancta, tria in forma, tria conformia, tria operantia, tria cooperantia, tria in substantia extantia, tria coextantia in substantia, inter se conuersantia.* Trinitas haec sancta vocatur, tria existentia, una concordia, una deitas eiusdem essentia, eiusdem substantiae, eiusdem potentiae, familia ex simili & qualitate gratia Patris & Filii & spiritus sancti. Quomodo vero, ipsi docendum relinquuntur. Nemo enim nouit Patrem nisi Filius, nemo Filium nisi Pater, & cui voluerit Filius reuelare: reuelat autem per spiritum sanctum, huic & Pater reuelat: Hoc igitur tria existentia aut ex ipso, aut ab ipso, aut ad ipsum, uniuersique dignae in celis liguntur, prout singulis seipso reuelant: lucem, ignem, spiritum: & aliis, ut puto, visionem similitudinibus, prout dignus est homo cui inferiatur. Ipse itaque est Deus, qui in principio dixit, *Fiat lux, & facta est lux.* Ipse qui illuminauit nos ad videndum lucem veram, que illuminat omnem hominem venientem in mundum, Emette lucem tuam & veritatem tuam, inquit David. Ipse est Dominus qui dixit, In extremis diebus ostendit spiritu meo, & prophetabunt filii ipsorum & filie ipsorum, & adolescentes ipsorum visiones videbunt: tres personae sancti ministerii ostendentes nobis ex substantia triplici existente. Dico igitur Christum ministrum & executorum factum esse circumscriptis pro veritate Dei, ad implendum promissiones. Commixtare autem spiritum sanctum simul traditum accepimus ex diuinis Scripturis sic. Demittitur Christus à Patre, demittitur spiritus sanctus: loquitur in sancto Christus, loquitur spiritus sanctus: sanctus Christus, sanctus spiritus sanctus: sanctificat Christus, sanctificat spiritus sanctus: baptizat Christus in nomine sue, baptizat spiritus sanctus. Sic dicunt Scripturae, Emette spiritum tuum, & renovabis faciem terræ: simile est illi dictum, Emette verbum tuum, & liquefacies ea. Ministrantibus suis Domino & ieiunantibus, dixit spiritus sanctus, Segregate mihi Barnabam & Saulum in opus ad quod accessi ipsos: timile est illi, dominus autem dixit, Ingredere in ciuitatem, & illi dicetur ibi quid porteat te facere. Hi igitur emissi a spiritu sancto deuenierunt ad Seleuciam: simile velut cum dominus dicit: Ecce mitto vos velut oves in medio luporum. Vism est spiritus sancto nullum aliud impone onus: Et eterne cœlestia: velut si dicat, Dico autem non ego, sed Dominus, ut vox à vno ne separetur. Penetrarunt autem Phrygiam & Galatiam regionem, prohibiti à spiritu sancto loqui verbum in Asia: vbi vero venissent in Mytiā, conabantur in Bithyniano abiire, & non permisit ipsi Spiritus: velut cum dicit Christus, Euntes baptizate omnes gentes. Et, Ne gesfestis peram, non virgam, neque calceamenta. Qui, inquit, dicebat Paulo per spiritum ut ne ascenderet Hierosolyma. Et Agabus dicit spiritus sanctus, vnum cuius est hoc singulare: simile sicut cum ait, Dominus testimonium prebet anima mee, quod non mentior. In virtute secundum spiritum sanctificationis: simile ei quod dicit, *Sanctus in sanctis requiescens.* Et Circumcisio cordis in spiritu: simile est velut cum dicit: *Et cir-*

# S.CYPRIA SEPIPHAN OPE RA

cumēſi eſti circumciſione per manū non ſiente, dum ex uifis cor-  
 pore peccatorum in circumciſione Chriſti. Si quidem ſpiritu Dei  
 habitat in vobis: ſimile ei quod dicit, Quemadmodum acce-  
 pisti Chriſtum, in ipſo ambulate. Et, ſpiritus Domini loquuntur eſt  
 in me. Et, Verbum iuſtus in ore meo. Et, Primitus ſpiritus haben-  
 te: ſimile ſicut quum dicit, Primitus Chriſtus. Sed ipſe ſpiri-  
 tū intercedit pro nobis: ſimile velut dum ait, Qui eſt in  
 dextera Dei, qui & intercedit pro nobis. Vt ſiat oſlatio geniuſum ac-  
 ceptabili ſanctificata in ſpiritu ſancto: ſimile velut quum ait,  
 Dominus autem ſanctificat vos vi ſitū ſinceri & inoffenſi in diem  
 Chriſti. Nobis autem reuelauit Chriſtus per ſpirituſum ſuum: ſimi-  
 le eſt illi dicit, Quando complacuit D̄o, qui ſegregauit me ex ve-  
 tero matris mee per gratiam ſuam, ad reuelandum ſilium ſuum per  
 me. Nos autem non ſpirituſum mundi accepimus, ſed ſpirituſum ex  
 Deo. Simile eſt illi, Vos ipſos prebat an Chriſtus fit in vobis. Tem-  
 plum Dei eſt, & ſpiritus Dei habitat in vobis: ſimile eſt illi, In-  
 habitabo in ipſis, & in ambulabo, & ero ipſorum Deus & ipſi e-  
 rānt mihi populus. Sed & iuſtificati antem in nomine Ieſu Chriſti Domini noſtri, & in  
 ſpiritu Dei noſtri: ſimile eſt illi dicit, iuſtificati autem ex fide, pa-  
 pacem habemus apud Deum, per Domini unum noſtrum Iefum Chriſ-  
 tum. Nemo potest dicere Dominum Iefam nifti in ſpiritu ſancto &  
 ne ipſo poſte ſpirituſum ſanctum accipere nifti a Domino. Diuiſiones autem donorum ſunt, idem autem Dominus. Et diuiſiones operationum ſunt,  
 idem autem Deus qui operatur omnia in omnib. Sed & gloria ad glo-  
 riā: quemadmodum a Domino, ita & ſpiritu. Et ne offendatis ſpi-  
 ritum ſanctum, per quenam ſignificatur in diem redemptoris: ſimi-  
 le eſt illi, Num prouocamus Dominum, nū fortiores illo ſumus? ſpiri-  
 tū autem expelleſt loquitur: ſimile eſt illi, Hec dicit Do-  
 minus omnipotens. Et ſpirituſum meū ſit in medio uerſtrum. &, Si  
 quā mibi aperuerit, ingrediar ego & pater, & manſionem apud i-  
 pſum ſuam. Eſtiaſ autem, Et ſuper ipſum ſpiritus Dei: Chri-  
 ſtus vero: ſpiritus Domini ſuper me, eo quod vixit me. Et Iefum a  
 Nazaret quem vixit Deus ſpiritu ſancto: &, Dominus deniſit me,  
 & ſpiritu ipſius. Maniſtetur autem & vox Seraphim cla-  
 mans, Sanctus, ſanctus, Deus Sabaoth. Si vero audiueris,  
 quod per dexteram Dei exaltatus eſt, & promiſionem a patre ac-  
 cepit, aut, libet, ut expedient promiſionem patri, quam audiueris.  
 inquit, ex me. Aut, Quod ſpiritus ipſum expellit in deſertum, aut  
 quod ipſe dicit, Neſtit ſolici quid dicatis, quoniam ſpiritus pa-  
 trii mei eſt, qui loquitur in vobis, aut, Si vero in ſpiritu Dei eiicio de  
 monia, aut, Qui vero maleadii in ſpiritu ſanctum, non deme-  
 tur ipſi, &c. aut, Puer crecebat, & confortabatur ſpiritu. Aut, le-  
 ſus plenus ſpiritu ſancto reuerſus eſt a lorde. Aut, Reuerſus eſt le-  
 ſus in uirtute ſpiritus. Aut, Quod naſum eſt ex ſpiritu, ſpiritus eſt  
 ſimile eſt ſicut quum dicit, Quod ſuctum eſt in plo vita erat,  
 Aut, Et ergo regno patrem meum, & alium paracletum dabit vo-  
 bis ſpiritu ſuam. Aut, Cari impluit fanas cor ruum, ut mē-  
 tiverit ſpiritu ſancto: dixit Petrus ad Ananiam. Et poſte, Nō  
 hominibus mentitus es, ſed Deo. Ergo Deus eſt ex Deo ſpiritus  
 ſanctus, cui mentiri erant illi detracēo prelio agi. Aut,  
 Maniſtatu eſt in carne, inſtitutus eſt in ſpiritu, maius hoc non  
 poſſum dicere. Deus aut etiā filius, Ex quib. inquit, eſt Chriſtus, quanū ad carnē attinet, qui eſt in omnib. Deus, Crede, inquit,  
 in Dominum Iefum, & ſaluatoris. Et loquitur eſt, inquit, ipſius  
 verbum Domini quanq. perduſiſt ille ipſo in dominum, apofuſit  
 eiſi mensam, & exultauit cū tota domo, quod credidiffit Deo. Aut,  
 In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deu-  
 erat Verbum. Aut, Ut doctrinam patrum noſtri Dei ornent. Aut, Ap-  
 paruit gratia Dei ſaluatoris omnibus hominib. erudiens nos. Aut,  
 Expetantes beatam plem & aduentum glorie Domini & ſaluatoris  
 noſtri Ieſu Chriſti. Nam idem eſt ministerium ſpiritus &  
 Verbi. Attende autem, inquit, wobifipſi & tot ouili, in quo po-  
 ſuit vos ſpiritus ſanctus episcopos, vi pafcati Eccleſiam Dei: ſimi-  
 le eſt velut quum dicit, Gratiam habeo qui me potenter fecit  
 Chriſto Iefu, Domino noſtri, quod ſidelium mei iudicauit, dum poſuit  
 in miniſterium. Cooperatur itaq; velut demonſtratum eſt,  
 patri filius, & ſpiritus ſanctus. Verbo enim Domini caliſ-  
 mati ſunt, & ſpiritu oris ipſius omnis virtus ipſorum. Adorandus  
 aut eſt ſpiritus ſanctus. Qui enim adorant Deum, eos in  
 ſpiritu adorare oportet & veritate. Si vero cooperantur  
 hec, creatura creaturā non efficit: neq; creatā deitas fit, ne  
 que in mēſura aut ambitu Deus cognoscitur. Eſt enim  
 incircumscriptus, incoſcenſibilis, incoſiderabilis, o-

imes creaturas complectens Deus. Neq; adoratione co-  
 lenda eſt creatura. Colaerunt n. creaturā piter creatori, &  
 ſtulti facti ſunt. Quomodo enim non ſtulti eſt creaturā  
 Deū putare, & primū p̄ceptū reprobare, q̄ dicit, Au-  
 di Israhel Dominus Deus tuus, Dominus nūs eſt, non eſt in te Deus  
 recens. Ceterū in diuinis ſcriptis varia ſunt nomina patris  
 & filii & S.S. Et Pater quidē appellatur, Pater omnipotēs,  
 pater omni, Pater Chriſti. Filius vero, Verbu, Chriſtus,  
 lux vera. ſpiritus aut ſanctus, paracleſtus, ſpiriſt veritatis  
 Chriſti. Deus itaq; intelligitur pater, & lux pral-  
 iftis, & virtus, & ſapiencia. Si aut lux eſt Deus & pater, lux  
 ergo ex luce eſt filius, & propterea habitans lucem in-  
 accessibilem. Virtus aut eſt totus Deus, & propterea L̄ n̄s  
 virtutē. ſapiencia eſt totus Deus, igitur ſapiencia eſt filius  
 ex ſapiencia, in quo eſt theſanri ſapiencia ſunt abſconditi.  
 Vita itē eſt totus Deus, igitur via ex vita eſt Filius. Ego  
 enim ſum, inquit, verita & vita. ſpiritus aut ſanctus ab  
 trīſq; ſpiritu ex ſpiritu. ſpiritus n. Deus & Deltaſ, donorū  
 dator eſt, veriſſimus, illuminator, paracleſtus, confiſorium  
 patris annunciator. Sic ut filius magni conſilij angelus  
 eſt, ſic eriam S.S. Sed accepimus, inquit, ſpiritu Dei, vi videa-  
 mus que dona ſunt nobis à Deo que & loquimur, loquimur, non  
 in per ſuſi ſapiencia, ſermonib. ſed in demuſatione ſpiritu Dei,  
 ſpirituſib. ſpirituſib. ſpirituſib. At dicit quis, Iḡ duos eſt  
 filios dicimus. Et quomodo eſt vni genitus? Quinimo tu  
 qui es, qui contra Deum patiſſocioris? Si, in filium vocat  
 eū, qui eſt ex ipſo, ſpiritu vero ſanctum qui ab viriſq;:  
 que ſolum fide intelliguntur a ſanctis, lucida, lucem  
 dantia: lucidam fane operationem habent, & per fidem  
 lucis conforſa ad ipsum patrem fiunt; audito bone, quod  
 pater veri filii eſt pater, totus lux: & Filius veri patris,  
 lux de luce: non ſicut facturæ aut creature, nomine ſolum:  
 & ſpiritus ſanctus, ſpiritus veritatis eſt, lux ter-  
 raria patre & filio. Alia vero omnia, adoptione aut appella-  
 tionē: non ſimilia his actione, aut potentia, aut luce, aut  
 intelligentia, aut ſane velut dixerit qui p̄fiam, Filius geniſ  
 & exaltauit. Aut ſicut dixerit quis, Ego dixi, diſiſt & fili al-  
 tiſimi omnes. Aut velut dicit quis, Qui peperit gelaſis rota. At  
 velut dixerit qui p̄fiam, Ex quo omnis patrum familiā in celo  
 in terra. Aut ſicut dicit quis, Ego qui firmo tonitruum, & cre-  
 ſpiritu. Non enim velut reliqui patres aut patriarchæ,  
 verus ille pater incepit eſt pater, aut vñquam tempore  
 defuit eſt pater. Si enim incepit eſt pater, ergo Filius a-  
 liquando alterius patris, ante quam eſt ipſe vni genitus pa-  
 ter, lux ſimilitudinem autem dum patres patrum & illi  
 considerantur, in infinita antiquitate vere Patrem inuenire eſt. Neque velut reliqui angeli, magni  
 conſilij angelus vocatur. Illi enim principium habent &  
 finem, hi vero imperuetigabile principium ac imperium  
 habent. Et hi creat omnia, in infinita ſecula cooperatoris  
 patri, illi vero creantur ab his prout voluerint. Et illi qui  
 dem colunt hos, hi vero coluntur ab vñueſis creaturis.  
 Et hi quidem ſanant creatures, illi vero medelam ab  
 his accipiunt. Et illi indicantur pro merito, hi vero  
 iudicium iuſtam habent. Et illi quidem tempore ſunt, hi  
 vero non ſunt in tempore. Et hi quidem illuminant omnia, illi vero illuminantur ab his. Et hi uocant  
 polos in altum, illi uocantur a perfeſto. Et hi largiuntur op-  
 enib. illi dona accipiunt. Et in ſumma dicā, illi hymnis ce-  
 lebrat ſanctitatem in celis & celorum ac reliqui inuifibilis  
 locis, hi vero celebriat, & dona pro merito dignis exhibent.  
 Plurimos aut ſpiritus dicit Scriptura, Quis facit ange-  
 los ſuos ſpiritus, & ministros ſuos igniſ ſanctos. Et, O ſpiritus uada  
 te Dominum. Ceterū dignis dantur dona discretionis ſpiri-  
 tu. Aliqui n. caſtitiſ ſunt, gaudētes veritate, aliqui ter-  
 refretes, ad fraudem & errorem appofiti: aliqui ſubterra-  
 nei, abyſſi & tenebrarum filii. Iſtum enim Euangelium  
 dicit eos rogafe ut ne mitteret eos in abyſſum. Similiter  
 autem & ſpiritus imperat, & ſpiritus expulſit verbo, &  
 non permittit ipſos loqui. Dicitur autem ſpiritus iudicii,  
 & ſpiritus cōbuſtioniſ. Et dicitur ſpiritus mudi. Nos vero,  
 in

Nomina  
 varia ſu-  
 & filii &  
 ſpiritu ſu-  
 filii  
 G  
 Pater qui-  
 media Pater  
 Spiritus  
 malis in  
 Scriptura  
 in

E

A inquit, spiritum mundi non acceperimus. Sed & spiritus hominis. Quis enim hominum noui es, qua sunt hominis, nisi spiritus hominis? Et Spiritus videntis a non reterens. Nam spiritus pertransitus in ipso, & non existet. Et destruxerat spiritum ipsorum, & defecient. Et spiritus prophetarum pro heis subdatur. Ecce spiritus falsus stetit coram Domino, & dixit ipsi, per quid decipies Achab? Etereo, inquit, spiritus falsus in ore saeformum prophetarum. Dicitur porro & spiritus compunctionis esse, & spiritus timiditatis, & spiritus Phitonis, & spiritus scotiationis, & spiritus procels, & spiritus verbosus, & spiritus debilitatus, & spiritus iranundus, & spiritus furdus, & spiritus mutus, & spiritus vix loquens, & spiritus valde horrendus, qui vocatur Legio, & spiritus nequit. Infinita autem sunt eloqua sapientibus de spiritibus. Sicut enim multi filii adoptione, aut appellatione non veritate, eo quod principium habent & finem, & hoc per peccatum: sic etiam spiritus multi adoptione aut appellatione, etiam si peccato non careant. Verum sanctus spiritus solus appellatur a patre & filio, spiritus veritatis, & spiritus Dei & spiritus Christi, & spiritus gratiae: largitur enim uniuicem bonum diuersimode, alteri spiritum sapientie, alii spiritum cognitionis, alii spiritum fortitudinis, alii spiritum sanationis, alii spiritum prophetie, alii spiritum discretionis, alii linguarum, alii interpretationum, & reliqua dona velut at. Vnde autem & idem spiritus est, qui dividit uniuicem ut vult, Quoniam spiritus tuus bonus de-ducere me, inquit David, Et spiritus vobis vult spiritus: substantiam sancti spiritus per talia nobis ostendens. Et vocem eius audis, sed non sis unde venit, aut quo vadis. Et nisi nati fueritis ex aqua & spiritu: simile est illi quod Paulus dixit, In Christo enim testigo vobis genui, & de hoc dictum Dominus, Quoniam veniebat paracletus quem ego mittam vobis spiritus veritatis qui a parte procedit, ille testimoniam praebet de me. Et adhuc multa babeo quae dicam, sed non potestis portare nunc: vbi vero veneris ille spiritus veritatis, deducere vos in omnem veritatem. Non enim loqueris a se ipso, & quecumque audierit loquetur & ventura annunciat vobis, illi me glorificabit, quia de me accipiet, & annunciat vobis omnia. Si itaque a parte procedit, & ex meo (inquit Dominus) accipiet, quemadmodum nemo nouit Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater. Sic autem dicere, Quod neque Spiritum, nisi pater, & filius, ex quo procedit, & a quo accipit: & neque Filium & Patrem, nisi spiritus sanctus, qui vere glorificat, qui docet omnia, qui testificatur de Filio, qui ex Patre & ex Filio solus dux est veritatis, legum expeditor sanctarum, legis spiritualis narrator, Propheta-rum docto-r, apolo-gorum magister, Euangeliorum dogmatum lumina-tor, sacerdotum elector. Lux vera ex vera luce, et filius naturalis, filius verus, filius genitinus, filius ex sole: cu[m] ipso eti[am] spiritus, sed spiritus qui nominatur, hic Deus est qui glorificatur, semper in Ecclesia Pater, semper Filius, semper Spiritus Sanctus, semper alius, & alius, in te-similis, intellectualis, gloriam habens immensam, quo inferiora sunt crea-ta & facta: in summa omnia qua intelliguntur, & singula qua mente comprehenduntur. Deitas autem una in Moysi maxime denunciatur, dualitas in Prophetis valde praedicatur, Trinitas autem in Euangeliis manifestatur, amplius iuxta tempora occasiones ac generationes conueniens iusto in cognitione ac fidem, cognitio[n]e haec immortalitas ex fide dicitur, haec adoptio in filios fit. Verum primum iustificationem carnis enarrat, velut ambitum templi exterum excitans in Moysi. Secundas vero iustifications anima exponit, velut sancta ornans, in reliquis prophetis. Trinitas autem iustifications Spiritus, velut propiciatorum & sancta sanctorum concinans in Euangeliis ad suam habitationem. Tabernaculum vero sanctum, templum sanctum, ipsum iustum habet solum, qui in his versatur. Habitat autem in ipso una Deitas infinita, una Deitas incorrupta, una Deitas impermeabilis, incomprehensibilis, inenarrabilis, inuifibilis, seipsum cognoscens sola, seipsum demonstrans quibus vult testes sibi ipsi excitans, volans, praefiniens, glorificans, extin-ferno exaltans, sanctificans, vniens turlos ad suum ipsius

B

C

D

Epiphany Opera.

Salutis no-stre securi-tatis obitaria.

F

G

Iohannis E-uangelista lectio de-clara-ta.

H

Christi de-lineatio.

# S. CYPRIA SEPIPHAL OPE RA

*Cor pro  
men.c.*

*C*

*Merton  
Christi m  
acceptiss  
neg. uice.*

*D*

*Scriptū &  
meum of  
se diueisa.*

A uit ex Maria Deipara per spiritum sanctum, non ut qui in homine habitat, velut in Prophetis loqui solet, inhabita reque per virtutem ac operari, sed ipsius Verbum caro factum est. Non mutatus eo quod sit caro, non transmutata Deitatem in humanam naturam, sed cum proprio corpore sua Deitatis, & cum propria substantia Dei Verbi in substantias existentis, complexus ut sit homo. Hominem autem dico perfectum, quaeunque in homine, & qualiter homo, si quid est homo: hunc venit & accepit uirginem, quo in perfecto homine, perfecte totum negotium salutis Deus ipse existens operaretur, ita ut nihil hominis relinqueret, vt ne relicta pars, rursus in partem edulij diaboli cederet. Et si dixerint aliqui quod carnem solam acceperunt, animam vero minime, fabulosos applicantes. Scripturam in fabulas euentates ex dicto hoc, *Nos autem mentem Christi habemus: ex ipso hoc dicto comprehendunt, quod hi qui dicunt, Nos autem mentem Christi habemus: eandem mentem haberunt, & hanc non expuerunt.* Si vero propriam habentes vnam Christi in mente, ambabus seletantur, Christi mente meliores facere potente, ipsorum vero mente recte intelligente: idem etiam in Christo cognoscant, quod quem esset Deus, & in ipso esset mens, habebat hominis mentem cum carne, & animam accepit: & nequaquam velut homo ipsam euerteret, verum ipse mens ornator & corrector, & meliori ipsam efficiens, fiebat. Sicut enim carnem accepit a carne non supererat, ita etiam mente accepit, a mente non supererat est. Itaque vice versa & amplius tales in contrarierat grauitate incident. Sursum enim ac deorsum diuinæ Scripturæ palam clamat, non contra mentem gravia pronunciantes, sed contra carnem. *Carnis enim fructus sunt, inquit, scortatio, adulterium, peccatum, & his similia. Et qui in carne sunt, Deo placenter non possunt.* E., *Caro concupisit contra spiritum.* At vero de mente dicit, *Psallass spiritu, p. allam & m. mte: & Mens mea in fructuosa aut fructuosa est.* Postea enim mentem, quā Scriptura cor appellare solet, ducem, ut ita dicam & aurigant totius vas, discernentem bona & mala, approbantem ea quae in nobis bene fiunt. Mens enim verba discernit. Gula vero cibos gustat. Vim enim discernendi mens in homine habet, nondum autem assentiendi, si non in mutationem seipsum dederit. Quid igitur visum est quibusdam ut hanc ab incarnatione Domini elecerint? Quid vero vita puerunt, quum magis in seditione ipsam mutari? Aut quid hoc obfuit nobis, aut profuit, ut ita dicam, quo auxiliarentur Christo, vel ut beneficium praestarent ipsi magnum hoc, & dicerent ipsi, Non accepit mentem Galata: quidem stolidi, & Cretenses semper mendaces, & Ephraim columba demens: Dominus autem noster in vitam incarnatus omnia perfecte assumptus, imo potius ipse suipius corporis plastes fuit, ipse sibi ipsa accipiens aut indens animam. Ceterum aliqui defectuorum facere volentes Christi in carne aduentum, & perfectam in ipso dispensationem, hanc scio quae cogitatione induci, no recte direxerunt Christi in mente non accepisse: substantiam autem hi mentem esse putant, & natura dicere audent id, quod in Scriptura dicitur. In homine spiritus, velut dicit Apostolus, *Vi integer vobis spiritus & anima & corpus, in die domini nostri Iesu Christi seruetur.* Errant igitur. Si enim est mens spiritus, & spiritus mens, velut etiam ipsi putant, anima vero alia est a mente & a spiritu non amplius duas substantias erunt in homine in una substantia contractæ: non amplius in substantia erit sola anima, & in substantia corpus. Sed reperimus de cetero quatuor. Mens vna est substantia anima alia substantia, spiritus alia substantia, corpus alia substantia. Et si rursus perscrutemur, adhuc plures erunt. Quodquidem enim plura nomina possidet homo, & internus homo, & externus homo: etiam haec omnia spirituali intelligentiæ dixit Scriptura, cogitationem nostram contingens, ut nihil salutis relinqueramus, neque occasio nobis fiat à proposito excedend. Sunt enim hæc in homine, verum non oportet curiose perscutari. Attamen iuxta illorum rationem, Si mens est spiritus, & spiritus mens: hæc autem extra animam sunt, qua ratio-

B ne rursus dicit, *Psallass spiritu, Psallass & mente.* Per hoc enim ostendit spiritum non esse mentem, neque mente spiritum. Deinde rursus, *Animas peccans ipsa moritur;* non exemplo corpore pronunciat. Erant enim, inquit, in naui ferme septuaginta anima. Et omnina anima non erant absque corpore, sed corpora cum animis. Et rursus solet hominum consuetudo vocare hominem uno nomine; nempe quum dicit, *Dominus est deus in corporum non omnino ab alijs animis.* Verbum itaq; caro factū est: non ab alijs animis, non ab alijs: reliquo toto negotio & apparatu. Nō enim quā dicit *animas, absque corpore pronunciant.* Neque quando dicitur *corpora,* absque anima esse intelligimus. Quid igitur visum est quibusdam dicere voluntibus, mente a Christo cieclam esse, aut quid hoc Ecclesiæ profuit, aut cur non potius turbavit? Quomodo vero non def. Etosam facit nostram salutem, qui talia cogitat? Nos ei. in non possumus intelligere, aliud mente esse: neque hanc per se substantiam esse possumus affirmare, sed quod compositum est & rationale & sapientia in singulis delictis, velut si dicas, *Cognitionem hominis.* Sicut enim oculi sunt in corpore, ita mens in anima. Rursus porro neque hoc contentiose astruius, sed simpliciter intellectualem in hominibus partem esse asserimus. Quid igitur est homo? *Animus, corpus, mens, & si quid est aliud.* Quid igitur ut saluaret, Dominus venit? omnino hominem perfectum. Igitur omnia que sunt in ipso, perfecte accepit. Alioqui unde hæc in ipso implebantur, q; in hominē contulit, a mente & corpore ac anima & vniuersa in incarnatione, excepto peccato. Nā & vacuabatur, ratiocinabat, id quod clare nobis suggerit diuina Scriptura, dicens, *Ecce intelligens Filius meus dilectus quem elegi, in quo bene complacitum est anima mea, ponam spiritum meum, &c.* Ipsa igitur intelligentia ubi impletus est, siquidem in Deitatem, manca ergo est deitas intelligentia, absit. Hac enim in dominicum hominem impletur. Si vero in dominicum hominem impletus est, quomodo intelliger in carnatio, quæ sine mente est impossibile hoc est. Si enim omnino vox, intelliger, ad Christum referatur: Christus autem ex supernis est Deus Verbum, caro vero factus ex Maria, & homo factus nobiscum conformatus est, velut scriptum est, ergo circa ambiguitatem vna cum mente dispensationem suscepit, nam huic conuenit intelligentia. Propter hoc enim de ipso dicit Euangelium, *Proficiebat sapientia & estate.* Deitas non suscipit egenum, neque sapientia caret, neque tota sapientia existit. Veram sapientiam proficiebat Salvator humana natura, non mentis exors, quandoquidem neque fallit potuit. Et quæ propter sapientiam reuera puer cresceret. Si vero propter ea quod mentem accepit, ipsum peccatum consequenter ponit; igitur potius hoc consequetur. Si demus ipsum accepisse carnem, sine qua peccatum non perficitur. Manifesta autem sunt opera carnis penitus, quoniam damus, & in carne peccauit, carne accepta. *Nou; enim, inquit Apostolus, quod non habuit in me aliud boni, hoc est in carne mea.* Quis vero audebit dicere, propter ea quod Salvator carnem assumptus, a carne abductum est, ita ut bruta carnis opera perficerit, iuxta totius vas proprii consequentiam, quem tamen vilem & humanam carnem habuisse constat, sed in fulla re lapsam. Deus enim Verbum ex supernis a patre progetsum, quum voluisse in carne nasci, frenabat vas ipsum, & sicut volebat, cohibere ipsum ab omni iniunctu celestiali turba potuit. Si vero volebat, remittebat, remittebat autem ad rationales, & decentes ipsius Deitatem, corporales necessitates. Neque enim quum haberet mentem in veritate, quemadmodum rotam incarnationem in veritate, mens distendebatur ad irrationales concupiscentias: Neque ea quæ carnis sunt, similiter ut nos, faciebat aut cogitabat. Verum ut Deus in carne vera genitus ex Virgine Maria, & carne & anima faciebat, itemque mente, & toto vase, in hominum genere conuersabatur, ex supernis ex parte in substantia exilens Deus Verbum. Ceterum ne cauillentur aliqui abusus hoc dictum esse: velut illud, intelligere clamore meum. Illud enim abusus propter preces

*Animæ  
appellau,  
istemque con  
paris, quo  
modo acc  
penda.*

*Homo quid  
sit.*

Christus  
et ceteri exors.

**A** datum est, & manifestus est *vñs*. Verum exemplum car-  
nalis ipsius aduentus per Prophetas prædictum est. Nam  
hoc, Et proficiebat *etate*: verum est. At quid tales se dicere  
putant? Si dixerimus Christum, perfec̄tum hominem ex  
Maria natum, nunquid suspicabimur ipsum peccatis sub-  
iectum fuisse ab aliis. Peccatum enim non fecit, neque inueniens est  
dolus in ore ip̄sū. Si enim virtutem suam sancti insufflavit,  
& hi quibus inspiravit testantur, quod erant sancti, tūt, progreſſi in diebus suis circa reprehensionem: quanto  
magis ip̄sē, in quo omni Deitatis plenitudini habitate  
complacuit corporaliter, etiam si carnem veram accepit  
ex Maria semper Virgine, & animam vere humanam, &  
mentem, & si quid aliud est in hominē, ip̄sē in seipso  
habens vniuersitatem, continuit Deus existens, non diuila ad  
maliciam, non fractā a maligno illo, non capta voluntate,  
non cadentia sub delictam Ad. Et propter eadē dicit Apostolus, *Factus ex muliere factus sub legem*. Et rursum, *In habitu  
inuentus vi homo*. At voce, *In habitu*, & *factus*, & *sub legem*,  
per utraque collēcte, perfectionem significant, ac ab af-  
fectibus peccati alienantur. Nam *ex voce factus*, quod sit  
perfectus indicatur: ex voce sub Legem, quod non in ap-  
parentia, ex voce in habitu, formē firmitas, ex voce ut ha-  
mo, à peccato alienitas. Hæc igitur quā sic habeat, nemo  
nos decipiat vanis fabulis. Si, n. supne vere genit⁹ est à pa-  
tre, etiā natus est ex Maria, & superne veras est & inferne.  
Et si superne imperfectus est, etiam infra imperfectus  
est. Sivero superne perfectus est, etiam infra perfectus  
est, non in alio perfecte habitabit, sed in seipsum omnia  
perficit. Et refurxit ex mortuis, non amplius patutus  
in monumento in corpus, & Deitatem, & animam in in-  
fernīs, non amplius sub actum cadens, non amplius ab-  
stinenſ, sed ingrediens foribus conclusus, concrectatus,  
ramen a Thoma, ut ne imaginatio putaretur, sed veritas.  
Qui Thoma creditus est, vbi implerum esset quod præ-  
dictum est *Manibus meis vnum requiri*, & non sum deceptus. Id ē  
Deus, idem homo, qui non confusione operatus est,  
sed duo miserit in unum, non ad interitum cedens, sed  
corpus terrenum vna cum Deitate potens efficiens, in v-  
nam virtutem vniuit, in vnam Deitatem collegit, vnam ex-  
istens Dominus, vnam Christus, non duo Christi, neque  
duo Dei. In ipso corpus spirituale, in ipso Deitas incom-  
prehensibilis, quod passum est, incorruptum, quod paſ-  
sionis exors est, incorruptibile, incorruptibilis in to-  
tum Deus Dominus, sedens in dextra Patris non relēta  
carnē, sed in unum coniuncta, & in vnam in totum Deita-  
tem, sedens in dextra Patris. H̄igitur vngeneris, per-  
fectus, increatus, immutabilis, inalterabilis, nulla intelligentia  
comprehensibilis, inuisibilis, qui homo factus, in-  
ternos versatus est, & spiritualiter resurrexit, &  
non amplius moritur, non amplius inops est,  
qui propter nos inops fuit, quum diues esset, qui to-  
tas spiritus est, qui carnale & diuinum vnit, Dominus v-  
nus, Rex, Christus, filius Dei, qui sedet in dextera patris  
super omnem principatum ac potestatem, & virtutem, &  
omne nomen quod nominatur: hic dicit in Euangelio,  
*Euntes baptizate omnes gentes in nomine Patris & Fili⁹ & Spiritus sancti*, atque hoc in medio ipsorum existens, non si-  
gnificauit coniunctionem esse Filium Patri, sed Patrem  
nouit Patrem verū, & seipsum verum demonstrauit in  
substantia existentis verbum: & Spiritum suum sanctum  
in substantia existentem Spiritum, & Spiritum veritatis,  
in creatum, immutabilem, inalterabilem. Non sicut quis  
suspicari possit, qui dolose ad fidem feratur, & pedes fuos  
occultet, & aucte fe erga veritatem gerat. Scrutatur enim  
corda & renes Deus. Et dicit nimis hæreticus, Credo  
quod Pater est Pater, & Filius Filius, & Spiritus sanctus,  
Spiritus sanctus: & confiteor tres substantias in vna es-  
tentia. Non autem aliam dico effientiam præter Deita-  
tem, non aliam Deitatem præter effientiam. At propter  
exactum a deo sermonem faciendum, effientiam voca-  
mus, ut ne aliam arque aliam speciem Deitatis ipsius Tri-  
nitatis dicamus. Talis enim aucte velut dixit abconditus,  
etiam rurus dolose, dicit, Credo quod Pater, Pater:  
Filius, Filius: spiritus sanctus, spiritus sanctus. Verum o-  
pinionem talēm occultatam habet, & velut à nobis affi-

mulans in seipso dicit: nempe, *Sicut ego habeo corpus &*  
*animam & spiritum humanum, sic etiam Deitas. Pater*  
*quidem ut ita dicam est species, filius vero, sicut in homi-*nē anima, spiritus autem, sicut quod inspirat per homi-*nē. Quidam enim dolose agunt, & sic de Deitate iudi-*cant. Nos autem non sic dicidimus. Verum ecce pater in****

**B** celo per vocem testatur, Ecce filius in Iordanē, ecce spi-  
ritus sanctus in specie columba descendens figurabatur: ita  
per seipsum figurabatur, ut qui per se substantia ex-  
istat, non diuerſa a Patris & Filii, sed eiusdem esentia. Rur-  
sus aliter. Ecce pater sedet in celo. At vocem *Sedet*, ne  
rurus humano more accipe, sed talem quam nec enarrari  
nec comprehendere possit, intellige. Et non dixit, Redit  
Filius in Patrem, sed *sedet in dextra Patris*. Etrurulus de spi-  
ritu sancto dicens vngeneris docuit. Ego abeo, ille ve-  
niet spiritus sanctus, spiritus veritatis. Si ego non abiero, et  
iam ille non veniet. Si vero erat spiritus, coniunctio cum i-  
psō filio, non utique dixit: *Abeo*, & ille veniet. Verum ut  
indicit substantiam & substantiam. Vna enim est Deitas,  
vnu Deus, vna veritas. Atque sic scripti ei, qui cupit vitæ  
nostræ consequentiam, & firmam confessionem à Lege  
ac Prophetis, & Evangelii atque Apostolis, & temporibus  
Apostolorum, non vsque ad nostra tempora in Chro-  
nica Ecclesia impollute seruatam, verum per inuidiam se-  
ditionis vnius ac verē fidei, iuxta temporis aliamq[ue] oc-  
casione, per hæretes eandem fidem & ipsam ac faltem  
nostram persecutionem passam, ita tamen, ut durat in  
sua veritate, quum hæretes singulis temporibus seipſas  
polluant, & ab Ecclesia abalienent. Quemadmodum et  
iam recens rurus audimus quoddam, qui primas sibi fer-  
re videntur apud quodam pietatis in Ægypto exercitato-  
res, itemque in Thebaide, atque aliis regionibus: & si-  
milia Hieracitis sentiunt ac dicunt, resurrectionem qui-  
dem carnis nostræ affirmantes, non autem huius, sed alterius  
culpidam pro ipso. Quam vero tales à vera via dis-  
cesserint, & veritatem Dei ad fabulas conuerterint, item  
que firmam ipsam nostram euerterint, ea de causa etiam  
de hoc rurus dicere cogimur. Increduli equidem totum  
resurrectionis negocium negant. Verum falsam fidem  
habentium, & impure ac stolidè à vera spe & laporum est  
sic de resurrectione sentire. Et Graci quidem sunt, qui  
penitus resurrectionem negant, propter impietatem  
multitudinis iniuritatum, qua apud ipsos fiunt. Odio  
enim habent resurrectionem, per quam pudore confundentur,  
quod Deum ignorant, & ipsius mandata. Ve-  
rum tamen resurgent, etiam si molint, & vniuersa creatura  
palam ipsos redarguit, singulis diebus resurrectionis  
speciem ostendens. Occidit enim dies, & mortuorum  
modum innuimus per seipsum. Exoritur dies no exper-  
gesfaciens, & resurrectionis signum demonstrans. De-  
cerpunt fructus, & status rerum exscindit, ita ut hinc  
nostrī discessus facies præstabilitur. Seminatur terra, &  
germinat, quoniam fructa post sefectionem resurgent. Lo-  
culta moritur, ubi quandam suip̄s futuram abiectam  
in terram defodit, & post tempus terra reddit ea qua de-  
fossā sunt. Semina fructuum seruntur, & primum mori-  
untur, deinde perficiuntur. Nisi enim in ortu fuerint,  
non vivificantur. Signacula in nobis fecit Deus per vnu  
ges decem & decem, qui de resurrectionis nostræ spe  
testimonium præbent. Sed & velut per coronam capilli,  
resurrectionem nostram declarauit. Nam quod in nobis  
mortuum corpus videretur, hoc est pili, singulis vicibus  
reflexi rurus pallulant, resurrectionis spem indicantes.  
Et innumerā dici possunt ad incredulorum certitudinem  
ab exemplis. Verum non persuasit hos palumbes au-  
cilla, neque myoxus animal. Moritur enim hoc semel, &  
palumbes in diebus quadraginta, & rurus post tempora  
sua reuulsunt. Scarabi morti vicini, in pila stercois sei-  
p̄s occidunt, talem pilam in terra sepelentes ac defo-  
cientes, atque sic ex suo ipso humor rurus reuini-  
fientes compertuntur. Ceterum de Phœnicie Arabica  
aucilla dicere superfluum est. Iam enim ad aures multorum  
pertinet, credentium & non credentium. Historia  
autem de ipso talis appetit. Quingentesimum annum a-  
gens, & vbi cogitauerit tempus mortis sue infare, ro-

Resurrectio  
nū ruris.Myoxi &  
palumbis  
natura.Phœnicis  
historia.

# S.CYPRIA SEPIPHAI OPE RAI

A gum ex aromatibus sibi conficitur, eaque in vræm Aegyptiorum Heliophalim appellatam defert, & propriis pedibus ac alijs pectora sua valde pulsans, ignemque à corpore suo preferens, subiectam materiam in loco incendit, atque sic scipium exurit, & omnes carnes suas vna cum ossibus. Verum ex Dei dispensatione nebula demittitur, qua pluviam effundit, & flammam corpus alijs consumente extinguit, quin mortuus iam sit phoenix & extreme tostus. Extincta autem flamma, reliquie carnis ipsius adhuc crudæ restant, qua ad vnum diem dissipare verrem gignunt. Vermis autem penas producit, pullus evadens. Tertiavero die crevit, & accepto incremento, his qui in eo loco versantur, felipum offendit, & rufus ad propriam patriam recurrat ac quiescit. Porro admiratio animum meum subit, de incredulorum Græcorum atque aliorum Barbarorum decepta per omniam mente: quod in factis suis non vereruntur resurrectionem omnibus declarare, & de resurrectione saepe canere, velut fabule iporum describant. Alcestis quidem Pelias filiam mortuam esse, propter virum suum Admetum, & propter Herculem, post triduum vero resurrectione, & exadyris eductam esse. Pelopon veto Tantali filium, vbi carnes ipsius distributae essent à proprio eius patre & Amphiarao, falso appellatis iporum deis. Et Euclees ab Asculapio resuscitatus est, & Castor propter Pollucem fratrem suum, qui vltro ipsi vitam aternis diebus alterata voluit, & Proteus propter Laodamiam. Sed & Siphym, & Tantalum, & Caucasi filias, quas Erinnys vocauerunt, & vna cum his Tireiam, in Tartarum detrusos esse tradunt, atque illic peccata dare, illum quidem per faxum, hunc per rotam, & alias alter supplicio affectos esse, & adhuc in supplicio esse, velut qui non ad interitum sint redacti, verum sint in corporibus. Si enim corpora non haberent, quomodo sub petram & rotam, suppliciis tradarentur? Et multa de his dici possent ad confirmandam nostram fidem, atque ipsi redarguendos. Sed & qui ex hereticis profiscuntur, similia his canunt, & à fide aliena, in eo quod aliqui heretici dicunt, non corporis, sed anima resurrectionem fore. Eodem modo autem etiam prædicti Græci item putant, ac cum illis opinantur, vt sint verba ipolorum nungacis, motus gratia magis profusa. Si enim resurrectionem assertur heretici, & omnino resurrectionem esse putant, veram de anima hanc decernunt, stolidum est hoc ipsum. Quomodo enim anima resurgent, quæ non cedunt? Non enim sepelimus animas in monumentis, sed corpora. Animæ enim non cadunt, sed carnes, quemadmodum etiam consuetudo mortua corpora, cadavera appellare solet. Itaque si resurrectionem ipsi confituntur, omnibus manifestum est quod non anima, sed corporis lapsi. At vero Graci rufus redarguunt resurrectionem in totum negantes, deferentes in monumenta cibos ac portus. In Pandemis, hoc est popularibus appellatis diebus, edulis quidem in totum exurit, vana vero libat, nihil commodi mortuis ex hoc offerentes, immo potius scipios ludentes. Verum tamen coguntur à consuetudine confiteri mortuorum resurrectionem. Nam vbi posita sunt corpora defunctorum, accidunt & inclinant, nomina proferentes lepitorum mortuorum, Resurge (dientes) tu, comedere & bibere, & latere. Et si quidem animas illic putant permanere, vbi reliquæ mortuorum sepulta sunt: passionis exorts est talis animatum expectatio, permanent enim isthinc in futuram diem & resurrectionem regenerationis, donec composita & coligata ipolorum receperint corpora, etiam si abominatur Græci carnem vt vilem, & que penitus dissipetur, ac spem non habent reuictuendi. Si vero non hoc modo id faciunt, qua ratione anima essentia corporum meliores illigantes, damnationis magis obiectum, opinione hæc decernentes, & assident mortui reliquis? Aut ob quam specie expectationem permaneant, dicant. At manifestum est, quod non animas putent esse in monumentis, sed in custodiis quibusdam vnicuique animæ a Deo destinatis, pro vita transactæ dignitate & pro fa-

B Poororum fabulas resurrectione adfruere.

C Cadaverum appellatio.

D Græcorum ritus circa defundos.

Eorum merito. Corpora vero vniusquisque proximi sui propriis manibus in corporum sue ossium loculis deposita. Bonum autem fuerit apud omnes vnam esse opinionem de his, & consequentiam, ex his quæ vndique in confessio sunt. Verum apud incredulos vice vera quæ vera sunt, negantur, & quæ in Deo possibilia sunt, in suam apud ipsos non corroborantur. At de his fatis datur eis puto, paucis è multis exemplis à nobis producis. Ceterum de his qui Christiani esse videntur, verum Origeni credunt, & mortuorum quidem resurrectio nem confituntur, tum carnis nostræ, tum corporis Domini, sancti illius ex Maria assumptione, hanc autem carnem non refugere dicunt, sed aliam pro hac ex Deo dati, quomodo non dixerimus magis impianum alii habere ipsos opinionem, & stolidorem quam est Graca? Primum equidem si alia pro hac resurgit, iuxta ipolorum sermonem, non solum est Dei iudicium, quod aliam carnem pro ea quæ peccauit, iudicat, aut aliud corpus angelicum hereditatem & regnum celorum infert, pro eo quod in ieiunis ac vigiliis & persecutionibus propter nomen Dei fatigatum est. Quomodo vero etiam anima sedebit sola, iuxta haereticorum rationem non praesente corpore quod simul peccauit? Contradixit enim talis anima iudicio Dei alesens corporis fusse peccata. Habet etiam demonstrationem, iuxta contentiofam rationem, sed non in veritate. Poteat enim dicere, Non ego peccavi, sed corpus. Ex quo enim egressa sum de corpore, neque scortata sum, neque adulterium commisi, non furtum feci, non occidi, non simulachra colui, non quicquam mali & intolerabili perpetraui: & ratione contentanea repertetur ipsius defensio. Quum autem recte seipso exculerit, quid dicemus? cœlast ergo Dei iudicium? Imo insulte infert Deus iram contra homines & abfit. Nouimus autem quod omnia Deo possibilia sunt, & potest & corpus proferre absque anima, & corpora deletaria rufus reuictuare potest, mouereque ipsa seipsum sive animis, si ita velit: quemadmodum etiam iam circa fanum Iezuie zechielē ralem dispensationem fecit. Dixit enim fæc. Propheta, Dic fili homini, congregabitur os ad os, & iunctura ad iuncturam. Et admiranda erat Deportentia, quod nondum immutatis animis, sed siccis existribus ossibus, non solum vita mortis habebant, sed Dei efficaciam, sed & intelligentiam repleta sunt ossa, & cognitione non vulgari. Non enim pedum ossa per obliuionem ad caput accedebant, neque collis verticula circè talorum iuncturas errantes locum quebrabant, sed singula ossa & mox bantur, & vadebant iuxta intelligentiam, & ad suam iuncturam accedebant. Si itaque vult Deus, potest & corpora sine anima suscitare. In hoc enim potentiam suam ostendit, quod videlicet id, quod apud homines desperatum est, primum resuscitat per hoc quod Iezuchel præcepit. Et non dixit, Dic fili homini ut primum veniat spiritus: sed postquam facile factum est, quod difficile erat, propter fidem, corpora videlicet coniungi: tunc præcepit ut anima in ipsa corpora ingredierentur. Et surrexit, inquit, multa congregatio. Proinde posse Deum facere dixi, vt etiam corpus citramam reuictuatur, velut prius dictum est. Sed non potest iudicari per seipsum corpus. Habet enim iustum excusationem aduersus iudicium Dei. Nam & ipsum dicit, Ex anima illa erat peccatum, ego non fui cauus. Ex quo enim illa a me discessit, neque adulterium commisit, neque fcontortus sum, neque furtum feci, neque simulachra colui, neque aliquod tale peccatum peregi. Et erit iudicium Dei inefficacis contra contentiofam rationem. Quapropter velut erat corpus & anima, compitus homo unus ex Deo genitus, ita rufus iustus index corpus exsuscit, & animam ipsius iphi induit. Et sic iustum fieri Dei iudicium, dum ambo participant aut supplicio propter peccatum, aut culu Dei & mei cedis retributione sanctis reddenda propter virtutem. Ceterum hæc ad confirmationem veritatis ipsi nostræ sufficiunt, reputantes, pauca pro multis appositum. Verum propter eos qui dicunt aliud corpus pro eo, quod cecidit, resurgere, rufus laborem aggreditur, prodiisse cu-

Origina.  
pionis de  
reverentia.  
ne mortua  
rum.

H

Corpus illi  
quod cecidit  
rejungere.

pudi

A Pidi his qui intelligere volunt, & vitam suam perdere non conantur, & non negare carnis nostra resurrectionem, in qua omnis thesauris, & fundamentum omnis sapientis cogitationis, & omnis bona operationis deposita est, iuxta id quod dicitur est: *Habentes thesaurum hunc in eternis vas, &c.* Abstinemus enim exercitus nos debiles castae agentes, eleemosynam facere cupimus, qui sumus impotentes, propter eorum quae speramus frumentationem, mortuorum videlicet resurrectionem. Atque sic is qui ergo erat, fundatus est in fide ac spe, dilectionis Dei testimonio, & pro nomine Dei in persecutionibus tormentorum & allorum crudelium suppliciorum, inter eos qui non negant resurrectionem carnis nostra, sed credunt quod ipsum hoc, quod seminatur in terra, resurget. Duo enim manifesta & vera testimonia dederunt nobis diuinæ Scripturæ, per quæ possumus resurrectionis nostræ spem cognoscere, & non per fabulas vanorum hominum decipi, qui ipsi decipiunt, & vite fraudem praescripserunt. Quo itaque non multis testimoniis viar (non enim pauca sunt in novo ac veteri Testamento) de nostra spe ac resurrectione, compendio hoc dicam. Si aliud est quod resurget, quer admodum aliqui assentunt, non sane Apostolus affirmat, dicens, *Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptibilem.* Quandoquidem vero & de gloria sanctorum, quomodo illustrans & alterabuntur in gloria post resurrectionem, velut dicit, *Resurgit in gloria: in spe nos fundari oportet,* dicit Scriptura, Stulte, tu quoq; feminas non vivificas, nisi mortuas fuerit. Et non ipsum quod nascetur corpus feminas, sed fortassis granum frumenti, aut aliorum feminum, & Deus dat ipsi corpus ut volvit. Hoc in gloriam eorum, qui resurgent in claritudine, dixit. Quo vero ostendat granum sumere gloriam per seipsum, dixit in Euangeliō, qui etiam in Paulo loquitur est de resurrectione. *Nisi granum frumenti lapsum in terra mortuum fuerit, solum manet.* si vero mortuum fuerit, mundum fructum feret. Igitur Apostolus granum dixit, & Salvator idem granum corporis sui demonstrauit. Quid igitur dicimus? Non ipsum quod seminatur est proprium corpus suum, hoc est granum resurrexit, aut aliud est quod ex ipso post triduum resurrexit ex monumento, velut angeli dicunt, *Resurrexit non est hic, & sicut ad Mariam dixit, Ne me tangas, nondum enim ascendi ad patrem meum:* & sicut ostendit manus & latus Thomæ, dicens, *Nefis incredulus?* At incredulorum est dicere, Omnia non resurrexit. Eorum vero qui fallam hinc habent, est dicere, non id quod obdormiuit, resurrexit. Credentium autem est dicere, quod idem corpus resurrexit, & ab ipsis corpore suscitauit nostrum, ut nos in spem veritatis confirmaret. Ea enim gratia & typos clavorum reliquit, non deletis ipsis neque punctis, neq; lanceæ loco obliterato, & quidem quum introire foribus conclusis. Nam carnale ipsius, spirituale resurrexit, sed non aliud ab eo quod erat in Deitate eum, in spiritu subtiliter redactum. Siquidem enim fuisset spiritus subtilitas, qualis terra caerulea, ita parvum corpus suscepisset? Verum vt ostendat, quod ipsa corruptibilitas nostra induit incorruptibilitatem. Etsamini enim mortale est, induit immortalitatem. Intratu quidem foribus clausis, vt indicaret crassum subtile, & mortale immortale, & corruptibile incorruptibile. Quo vero redargueret omnes incredulos de nostra salute, resurrectione inquam, is qui in subtilitatem transmutauit corpus & resurrectionem in spiritum contemplauerat, non delevit patrices clavorum, neque lanceæ typum: sed ostendit id ipsum quod in cruce passum fuit, quod non aliud est inquam quod resurrexit, neque aliud ex ipso productum, sed ipsum quod passum fuit passionis exors, & ipsum quod cedidit granum id quod resurrexit, resurrexit autem incorruptibile. Et vt ne rursus putemus partem aliquam ex ipso suscitatae fuisse, ipsum quidem totum non vidit corruptionem, sed ipsum totum resurrexit. Dicit enim, *Resurrexit, non est hic: vere resurrexit, & non errant Scripturæ, quæ sunt vita nostra.* Et vt ne inueniant seducti prætextum, osla & carnem ostendit Thomæ, & discipulis suis dixit, *Vide me quod ego sum. Spiritus*

*enim osla & carnem non habet, quem admodum me videtis habere.* Si vero quis cauillans dicat, At Salvatoris nostri corpus electum ac præcipuum erat, eo quod solum conceptum est à Maria, & sine virili semine. At nemo potest hoc dicere, neque demonstrare. Si vero quis rursus cauillans dicat, *Christi solum corpus totum resurrexit, nostrum vero non idem resurget, sed pro ipso aliud.* Quomodo igitur dicit, *Resurrexit Christus, primus eorum qui dormierunt, ita est & id ipsum corpus primitus eorum, qui resurgent?* Quomodo autem primitus fuit Christus eorum qui dormierunt, dicunt, & ne rursus ad alium errorem conuentantur, & alias Scripturas mentiri putent. Ante seipsū enim sollicitauit Lazarum, & filium vidue in Nain, Et Helias suscitauit mortuum. Sed & Helias duos mortuos suscitauit, alterum adhuc super terra positum, alterum sepultum. Sed illi quidem ubi resurrexerunt, rursus mortui sunt, expectant autem vitam & catholicam resurrectionem. Christus autem est primitus eorum qui dormierunt, quoniam ubi resurrexit, non amplius moritur mors ipsi non amplius dominatur, velut scriptum est. Semel enim mortuus est pronobis sustinens passionem, propter nostras passiones: semel sustinuit mortem, mortem autem crucis. Verbum ipsum vulto propter nos ad mortem progressum, quo morte mortem mortificaret. Verbum caro factum, non patiens in Deitate, verum compatiens cum humana natura. Passio ipsius reputatur, namne ipso in immortalitate. Ipse enim dixit, *Ego sum vita.* Neque per carnem nobis spes. Maledictus enim, inquit, qui sperat in hominem, & erit velut sylvestris myrica in deserto. Quid igitur dicemus? non est homo Christus, ex prædictis. Omnibus sane manifestum est, quod circa ambiguitatem confitemur Dominum Deum Verbum, hominem factum esse, non apparentia, sed veritatem. At non est homo, qui venit in premissione Deitatis. Neque enim in homine est nostra spes salutis. Nullus enim omnibus hominibus ab ipso Adam, salutem operari potuit, nisi Deus Verbum homo factus, ut ne spes nostra esset in hominem, sed in Deum uiuentem & verum hominem factum. Omnis enim sacerdos ab hominibus acceptus pro hominibus constitutus, velut scriptum est. *Vnde à nostra carne accepit Dominus carnem, & homo factus est nobis filius Deus Verbum, ut in Deitate daret nobis salutem,* & in humanitate pateretur pro nobis hominib; passionem per passionem soluens, & mortem per mortem propriam mortificans. Reputata est autem passio in deitatem, & quidem quum passionis exors sit deitas, quoniam sic voluit sanctus & passionis exors Deus Verbum. Est autem exemplum tale quadam. Velut si quis vestem indutus, in ueste vero sanguis respersus inquietus uestem, verum ad corpus induit non pertinet, refertur autem macula ex sanguine ad eum, qui ueste induit est. Sic in carne passus est Christus, in ipso, inquam dominico homini, quem ipse formauit, qui est ecclisie descendit Deus Verbum, velut sanctus Petrus dicit, *Mortificatus carne vivificatus autem spiritu.* Et rursus. *Quoniam igitur Christus passus est pro nobis carne.* Itaque etiam vos eandem intelligentiam afflumite, sic sanguinem in ueste ad gemitum referitis, quomodo reputata est ipsi passio carnis ad Deitatem, nihil ipsa passus, ut ne in homine habeat mundus spem, sed in dominico homine, Deitate sustinente ad ipsam referatur passio, quo fiat salus pro mundo ipsa Deitatis à passione alienitas: quia passio in carne facta ad Deitatem referatur, etiam si nihil passa sit ipsa, ut impleretur Scriptura dicens, *Stenim cognoscimus, nō vigeat Dominum gloria crucifixissimum, &c.* Crucifixus igitur crucifixus est Dominus, & adoramus crucifixum, & sepulturam, & qui resurrexit tertia die, ascendit in celos. *O altitudo divitiarum, & sapientiae & cognitionis Dei,* velut scriptum est. Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus, velut guttam ex pelago ex guttis Dei habentes, & huiusmodi dispensationis exemplum comprehendentes, spes videlicet nostra gratiam, ex bona voluntate Patris, voluntate Filii, cum voluntate spiritus sancti, eiusdem Dei dispensationis. Habetur porro orationes Scripturæ sparsim resurrectionis prædicationem. Verum perfectio reteruerabatur ipsius in substantia existentis Ver-

E  
Primis  
Christus  
quomodo  
dicatur.

G  
Passio  
Christi si-  
mile.

H

# S. CYPRIANI SEPIPHANI OPE R.A.

286

Epiphanij Episcopi Conf.

A  
Resurreccio  
nis loci in  
Scriptura.

bri aduentui. Complementum enim legis Christus, sicut scriptum est. Vbi enim non dixit diuina Scriptura de resurrectione? Primum sanguis Abel praedicit, post mortem enim adhuc loquitur. Dicit Scriptura. *Enoch transpositus est, & non inveniebatur, & non vidit mortem.* Complacuit Noe Deo, arcam construxit ex precepto Dei, regenerationem sibi ipsi operans ac efficiens per propriam dominum. Abraham lenexa accepit Filium, mortificato fam corpore; & ex mortuis Deus spem largitus est, maxime quia virtus Sarai emortuus esset, & quod inutera cum erat, & ferme ad deletionem peruererat, iuxta confuetum mulierum morem, ipsa videlicet resuscitac fons, rufus vim accipit ad feminis detectionem: & ancilla iuuenula fert partum, & Ilaac a morte viuens parti traditus est. Deus enim qui ex resurrectione mortuorum patri filium tradidit viuentem, spem praedicabat. Ioseph indicat hanc rem non in secundo loco ponens ossium spem, curam enim habebat talium, non velet pereuntium, sed que rufus resuicta essent, & praeceperat ea afferri ex Aegyptiorum regione. Non fustra Ioseph hoc significabat. *Comportate mibi offa dicens, visita ratione enim visitabit vos Dominus.* Si non spes fuisset resurrectionis, qualis esset ossium cura ut de corruptibilibus olfibis praeciperent iusti? Prima vox ad Mosem est testimonium Dei, ego Deus Abraam, & Deus Isaac, & Deus Iacob, qui in mundo quidem morui sunt, apud me autem viuunt. Vnde & idem spiritus est, qui loquutus est in Legge, & qui docet in Euangelio. Hoc enim & Sadducas' Saluator significauit. *Qui loquutus est in Prophetis, adeo mibi ostendit hoc & virga Aaron, qua per multos annos arida fuit, & in tabernaculo a vepera vsq[ue] ad matutinum relicta (nam viua arboribus cum langoribus per duodecim mentes iuxta circuitum completo anno), fructus lignant, & sole founte, & pluiae rigantibus, & rore extende, nocte que ac d[e] nutrientibus) & sub vna vocem difficultatem Deus facilem efficit. Germinauit enim arida virga, & folia emisit, & fructus maturos. Similia enim ostendit Deus futura ab ipso resurrectionis. At ubi concipiuntur pueri secundum venerandas nuptias, quas Dominus ostendit, primum deiicitur semen consequentia, velut Dominus dixit in vteris genitales. Temporis autem proges fluidum, quod delectum est, obvoluit in vtero, & perficitur per nouem mensum tempus, & absoluuitur quod conceptum est ac gignitur. In resurrectione autem non sic, in momento enim res continget. Sonabit enim tuba, & mortui resurgent incorrupti, velut ostendit. Dominus in tabernaculo testimonij. Quod nuces qui viuis arboribus per duodecim menses geruntur, in arido ligno denfantur, & germen edunt etiam sub vnam noctem. Et non horum solum, sed in viuis hora spacio fecit id, quod per duodecim menses, velut dictum est, gignitur. Et quod fetus, qui per nouem menses in vtero est, per multum tempus coactus perficitur. Verum in resurrectione sub momento completem resurgit. Persuadeat incredulos potentia Domini. Nemo refusat sententia. Audiat Moles, & ostendat, *Quid in manu tua?* inquit Dominus. Ipse vero dixit, *Virga.* Virga autem hac lignea erat, & siccus penitus, & dixit, *Abince ipsam in terram;* & abiecit aridam virgam, & quod aridum erat, humidum Deus efficiebat, & non solum humidum, sed etiam animatum, imo & natura alteratum, & effientia aliter formatum. Non erat ipsis trum, hoc opus. Veritas enim Dei praecerto operatur, & non imaginatione. Nam in omnibus corrigens nostram cogitationem per Mensem declaravit veritatem. Cognovit enim Propheta, quod id quod factum erat, non erat factum in apparentia, sed veritate, in eo quod aufugeret. Si enim imaginatio fuisse, quod factum erat non aufugisset a conspectu serpentis. At, vt ne rufus hoc offendiculum preberet contentiosis, & dicant, quod alia erat virga, Deus vero dedit ipsi aliud corpus sicut voluit. Primum quidem igitur dicant, quod non aliam pro alia nominauit, sed illam ipsam quae arida erat animauit. Quoniam hoc datum virga corpus, & motum ab ipso genuit, siue speciem Deus in iudicium non vocabat: neque pro virga diaconem iudicare voluit, sed certi-*

tudinem resurrectionis per virgam operatus est, & propria potentiam Deus ostendit, vt ne quis fidem deroget in omnibus potenti. Atque hoc ipsum cum omnice situdine fecit. Non enim parcer quandam virga sufficiat, sed totam virgam transmutavit sicut voluit. Et quod haec sic se habeant, & mortui spem vita eternam habent, & equi monumentis sunt, resurgent: vita mihi rufus testem fide dignissimum Mosem. Etenim vbi deliquesceret Rubim, deteflatur ipsum Pater eius, fanctus Iacob patriarcha, & dicit, *Rubim primogenitus meus, & principium filiorum meorum, contumeliam perfectis, velut aqua non effervesces, astendisti enim inculpe patris tui, & occultasti quo sphenafisti.*

Venit in Hebreo elthohat habetur, quod est, si interpretaris, non reflexis, aut non accesseris, aut non redudaveris, id quod nudo modo indicatum est per dictationem, non effervesces, Interpretes autem sic reddiderunt. Et si vis discere quod haec sic dicit, & quod mortis a patre huic qui peccauerat, decernabatur, Moses tibi declarabit. Nam quum & ipse duodecim tribus benedicet, ad Rubim progressus, & gnatus quoq[ue] esset sacerdos Leui: In manu enim sacerdotij soluebantur ac ligabantur peccata, inquit, *Vivat Rubim, & non moriatur.* Quomodo vero viuere poterat, qui ante centum viaginis tex annos sepultus erat? Verum quoniam nouit resurrectionem omnium, & futuram esse, & nouit mortem secundam per condemnationem in die iudicij, volens ipsum proximo supplicio leuare a futuris, dicit, *Vivat, in resurrectione significans.* Nouerat enim quod viuent omnes, & non moreretur, hoc est, non obicieretur morti secunda, condemnationis velidet, & tormentis eternis. Si enim de vita damnio cura ipsi fuisse, sufficiat dicens solum, *Vivat Rubim.* Quandoquidem vero de futuris significat, dicit *Vivat Rubim, & non moriatur.* Et unde potest quis tot testimonios colligere, de nostra spe, & resurrectionis expectatione vera, & non in apparentia? Dicant enim vanam opinionem fouentes & frustre contendentes: Vt uero quandoque pars corporum refugit, aut omnia particulatim aut rufus quedam tota refugit, & quorundam particularis coniungit resurrecio, & quorundam vero totius corporis? Qualis est talis personarum acceptio? Niquid personarum acceptio est apud Deum absit. Perfectem ubi aut quando suscitari sancti mortuum exparte & non totum corpus. Filius viduus in Saraphtha totus resurexit, & non est pars relictæ filius Sunamitidis totus resurrexit, & nullum membrum reliquit, quod non resurrexit. Et Dominus Lazarus sicutauit, & non reliquit reliquias in monumento, sed vna cum tantis ac indumentis: & non est omnino opus vestibus in iudicij die. Filium viduæ in Naim totum suscitauit, filiam principis Synagogæ, filiam Centurionis: & ð vanam opinionem eorum, qui talis cogitant, quod partem sicutauit, & partem relinquit. Videlicet autem ex ipsis subiectis, & his quae iam aequaliter spei nostræ facta sunt. Enoch totus transfigitus est, & non vidit hucque mortem. Quo vero in duabus viuentibus corporib[us] declarem vobis perfectam resurrectionem, & vt ne quis ambigat, duos characteres duorum primogenitorum nostræ resurrectionis propo-nam. Enoch erat in praepatio, & non prohibuit præputium resurrectionem, neque corporis per vitam humanam vita expectationem ad curabilitatem. Helias in circumcidione: vt ne resurreccio his aut illis attribueretur, sed viuenter tota. Helias erat in virginitate, vt prægatia virginitatis immortalitatem prædicaret mundo, & cum corpore incorruptibilitatem. Quo vero non fulm in virginitate esse paretur resurreccio proper præminentiam, itemque ipsa corporis durabilitas. Enoch non erat Virgo, sed continens, & qui liberos generat. Et duo quidem hi sunt, qui in corpore & anima permane-rent propter spem. Et, vt ne quis rufus ambigat, etiam alios in orcum destruxit vna cum corporibus. Aperte enim terra os suum, & devorauit Dathan & Abiron, filios Coré & Aíman, & descendentes in orcum viuētes corpore & anima. Ex ipsa enim hora in iudicium traditi sunt, neque corporib[us] soluti, neque reliquijs traditis, aut parte, sed totis ipsis cum corpore & anima traditis in suppliciū. Iob dicit, Donec rufus nascat,